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PROF. DR JA NIN A  HEYDZIANKA-PILATOW A  
(1905 -  1986)

Dnia 26 października 1986 r. zm arła w  Londynie Janina Heydzianka-'Piłatowa, 
polonistka i slaw istka, profesor filo log ii polskiej w  P olskim  U niw ersytecie na Obczyź
nie. Z tym  uniw ersytetem  zw iązała się od początku jego istn ienia aż po l®8ó r. 
W ykładała tu filologię polską, początkow o jako w ykładow ca, od 1964 r. jako do
cent, a  od 1965 r. jako profesor. U niw ersytet P olsk i na Obczyźnie obdarzył Ją 
najw yższą sw oją godnością —  doktoratem  honoris causa, którego akt nadania 
ogłoszony został w  dniu inauguracji roku akadem ickiego 1986/119-87 — 25 paździer
nika, jeden dzień przed Jej zgonem.

Prof. dr J. H eydzianka-P ilatow a urodziła się 20 X I 1899 r. w  m iejscow ości K a
czyce k. m iasta Gura Humora, w  pow. suczaw skim  (Bukowina, w  M onarchii A us
triacko-W ęgierskiej, dziś Rumunia). P aństw ow e Sem inarium  Żeńskie w e L w ow ie  
ukończyła jako eksternistka, zdając tam  m aturę 20 IX  1921 r., a n iecały  rok póź
niej, 20 VI 1922 r. otrzym ała św iadectw o m aturalne Gim nazjum  Hum anistycznego  
SS. Nazaretanek w  tym że m ieście. Studia w yższe odbyła na U niw ersytecie Jana 
Kazim ierza na W ydziale H um anistycznym  w  dziedzinie językoznaw stw a słow iań
skiego i literatury polskiej. Doktorat z * zakresu filo logii słow iańskiej uzyskała  
w 1926 r. na podstaw ie rozpraw y pt. S zczą tk i sk ładn i po łabsk ie j, opublikowanej 
w  „Slavia O ccidentalis” t. VI, 1927, ss. 2 6 -6 9 . W latach 1929- 1939 pracowała 
zawodowo jako nauczycielka języka polskiego, historii i psychologii w  P aństw o
w ym  Gim nazjum  Zaw odow ym  w e L w ow ie, pisząc rów nocześnie prace naukowe.
W środow isku naukow ym  zyskała sobie w ysokie uznanie za rozprawy z połabistyki: 
N iem ieckie w y ra zy  złożone w  ję zy k u  po łabsk im  („Slavia O ccidentalis” t. III/IV,
1925, ss. 232 - 240) oraz S łow n ictw o  po łabsk ie  w  zakresie  u p ra w y  lnu  („Slavia O cci
dentalis” t. X II, 1933, ss. 2'58 -  263). Z tego tytu łu  -w 1034 r. Kom isja Językow a P o l
skiej A kadem ii U m iejętności pow ołała Ją na sw ego w spółpracow nika.

Po w ybuchu II w ojny św iatow ej prof. H eydzianka-P ilatow a dzieliła losy sw ych  
W spółziomków deportow anych do K azachstanu. W latach 1943 -  1947 pełniła  służbę 
oficera Pom ocniczej W ojskowej S łużby Kobiet w  stopniu kapitana, pracując na 
stanow isku referenta w  Sekcji W ydaw niczej Jednostek W ojsk na Środkow ym  
W schodzie w  Jerozolim ie. W tedy to opracow ała i w ydała trzy tom y pozycji P ol
sk im  szlak iem  —  ksią żka  dla żo łn ierza  (Jerozolim a 1943), zbiór poezji B eaty Ober- 
tyńskiej pt. O taw a  (Jerozolim a 1943) oraz Śląska  o jczyzn a  (Jerozolim a 1945). W la 
tach 1947 -1949 pracow ała w  Polish  R ese ttlem en t C orps in  G reat B ritain .

Po zakończeniu w ojny  J. H eydzianka-P ilatow a osiedliła  s ię  na stałe w  Lon
dynie i w róciła  do sw ojej działalności naukow ej i dydaktycznej podejm ując pracę 
Wykładowcy w  PUNO. C zęściowo kontynuuje sw oje badania slaw istyczne nad ję
zykiem  D rzew ian połabskich publikując zarów no w  Londynie (N a zim /^ ó r  roku  w  ję -
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n ie”, t. VIII, 1957 -  1958, ss. 60 -  67 oraz N a zw y  i określen ia  słońca i k siężyca  w  ję -  
zysk u  po łabsk ich  D rzew ian  [kom unikat], ib idem , t. X , 1059 -1960, s. 87),jak i w  kra
ju (cykl artykułów  pt. O kreślen ia  czasu  w  ję zy k u  D rzew ian  połabskich , cz. 1 - 5 ,  
drukowany w  czasopiśm ie „Slavia O ccidentalis” t. 26 - 30 i 34). P ośw ięca też uwagę 
aktualnym  problem om  nauki i kultury polskiej za granicą pisząc artykuły: K ilka  
uw ag o „obczyźn ie” (drukowany w  „Roczniku Polskiego T ow arzystw a Naukowego  
na O bczyźnie” t. VI, 1955 -  1956, ss. 89 -  93) oraz J ęzyk  p o lsk i jako  e lem en t ku ltu ry  
n arodow ej (zam ieszczony w  pracy zbiorowej P olska i je j dorobek  d z ie jo w y  t. I, 
Londyn 1956, ss. 47-'51). Interesuje się rów nież spuścizną naukow ą w ielk iego pol
sk iego uczonego osiadłego poza granicam i kraju —  etnologa, antropologa i teoretyka  
kultury, B ronisław a M alinow skiego —  czego w yrazem  był artykuł pt. P rob lem y ję 
zy k o w e  w  pracach B ron isław a M alinow skiego  („Rocznik Polskiego T ow arzystw a  
N aukow ego na O bczyźnie’' t. VII, 19516 - li957, ss. 96 -101). Od 1951 r. była człon
kiem Polskiego T ow arzystw a N aukowego na Obczyźnie i w  ram ach tej działalno
ści w ygłaszała odczyty, drukowane w  „Roczniku” tego T ow arzystw a.

Na szczególną uw agę zasługuje Jej dorobek dydaktyczny, na który złożyły się 
prace m agisterskie, sem inaryjne i doktorskie prow adzone pod Jej kierunkiem . Na 
użytek  studentów  m iejscow ych i korespondentów  przygotow ała skrypt pt. W ska
zó w k i m eto d yczn e  do nau ki g ra m a tyk i op isow ej ję z y k a  polskiego. Z  kierow anych  
przez Nią i ogłoszonych drukiem  prac na stopień m agistra filozofii w  zakresie 
filologii polskiej należy w ym ien ić w ydaną w  1964 r. w  serii „Zeszyty N aukowe  
W ydziału H um anistycznego PUN O ”, z. 1, pracę G. Ganther pt. F unkcja sk ładn i 
w  u ksz ta łtow an iu  ry tm ic zn ym  u tw oru  na m ateria le  „Ballada o chorym  księżycu ” 
B ea ty  O bertyń sk ie j. N ajw iększy jednak nacisk położyła prof. H eydzianka-P ilatow a  
w  ostatnim  okresie na badanie przem ian języka polskiego pod w pływ em  języka  
angielskiego, zw łaszcza u dzieci polskich im igrantów . W „Roczniku Polskiego Tow a
rzystwa N aukowego na O bczyźnie” t. X  przedstaw iła P rzeb ieg  dotychczasow ych  
badań nad ję zy k ie m  dziec i po lsk ich  em igran tów  w  L ondynie. Wraz ze sw ym i stu 
dentam i stw orzyła sw ego rodzaju szkołę, pracującą na m ateriałach zbieranych na 
m iejscu. Prace na ten tem at, zarówno m agisterskie, jak i inne pisane na sem inariach  
pod Jej kierunkiem  i opublikow ane w  w ym ienionych „Zeszytach N aukow ych” są 
znane w szystkim  polskim  językoznaw com  badającym  interferencje w  języku polskim  
za granicą i często w  ich pracach cytow ane. Należą tu następujące pozycje: J. O tw i
now ska, W p ływ  ję zy k a  angielskiego na sys tem  f le k sy jn y  rzeczoum ika w  języku  
dzieci po lsk ich  w  L ondynie, ib idem  z. 2, 1966; L. D ydym ski, W p ływ  ję zy k a  angiel
skiego na w ym o w ę  po lską  m ło d zie ży  w  L ondynie, ib idem  z. 3, 1S70; L. Hofman, 
P rocesy  p rzysw a ja n ia  w y ra zó w  angielsk ich  w  ję zy k u  po lsk im , ib idem  z. 4, 1967. 
Znana m i jest rów nież (w  m aszynopisie) przygotow ana pod kierunkiem  prof. J. H ey- 
dzianki-P ilatow ej rozprawa doktorska L udm iły H ofm an pt. S postrzeżen ia  nad ję z y 
k iem  P olaków  osiad łych  w  A nglii poza  L ondynem  (na prow in cji), oparta na m a
teriałach zaczerpniętych z listów  do biura podróży. Na tej podstaw ie jej autorka 
doktoryzow ała się w  1985 r. W iadomo m i także, iż w  1S86 r. opracow yw ana była 
praca m agisterska o dialekcie śląskim  z okolic R adzionkow a na podstaw ie tekstów  
m ów ionych i p isanych autochtona te j ziem i, m ęża m agistrantki.

N iestety, z biegiem  czasu w raz ze starzeniem  się pokolenia w ychodźczego  
i przechodzeniem  m łodszych generacji na uczelnie angielskie, zainteresow anie pol

sk im  językoznaw stw em  m aleje i zm niejsza s ię  ilość studentów  tego kierunku  
w  PUNO. O dejście prof. H eydzianki-P ilatow ej kończy z pew nością pew ien  etap  
działalności PUNO w  dziedzinie filo logii polskiej, której Pani Profesor przez blisko  
40 lat patronow ała i przew odziła. B yła osobą o um iejętnośH —praktycznego działa-
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nia w  każdej sytuacji i w  różnych środow iskach, w szędzie tam, gdzie rzucił Ją los 
nie zaw sze łaskaw y; zaw sze też znajdow ała pole dla obserw acji i badań naukow ych  
filologa. Posiadała ponadto siłę przyciągania do siebie grona studentów , z którym i 
spotykała się na niekończących się  dyskusjach na różne, nie tylko naukow e tem a
ty. R ezultaty naukow e i dydaktyczne osiągnęła n iew ątp liw ie dzięki pracow itości 
i zapałow i do pracy, uczciw ości badaw czej i dążeniu do ciągłego doskonalenia  
metod i w arsztatu naukow ego. C echowało Ją zrozum ienie konieczności ścisłego kon
taktu nauki polskiej na obczyźnie z nauką w  Kraju, przekonanie o jedności nauki 
i kultury polskiej. Prof. H eydzianka-P ilatow a prow adziła rozległą korespondencję  
z naukow cam i w  Polsce i w  innych krajach, zapraszała ich do Londynu i gościła, 
zawsze żyw o interesując się aktualnym  życiem  naukow ym  różnych środowisk, 
zwłaszcza w  zakresie bliskich Jej tem atów  badawczych. Nieraz konsultow ała się, 
prosiła kolegów  po fachu o radę i pom oc w  rozw iązyw aniu  trudniejszych proble
mów naukow ych. A le też inform ow ała sw oje londyńskie środowisko o pracach, 
które ukazyw ały się w 'P o lsce . B yła doskonale zorientow ana w  najnow szej litera
turze przedm iotu, a prace Jej uczniów  w yróżniają się dokładną znajom ością aktu
alnego stanu badań i b ibliografii zarówno krajow ej, jak i św iatow ej. O tę literatu
rę często osobiście się  starała i na w łasn y  koszt sprow adzała do Londynu.

W ostatnich  latach osam otniona i schorow ana, zgnębiona zw łaszcza utratą  
Wzroku, n ie m ogła podtrzym yw ać już kontaktów  z Ojczyzną w  takim  zakresie jak 
dotąd, osobiście lub korespondencyjnie. D ośw iadczyła, jak gorzki jest los starego, 
sam otnego człow ieka na obcej ziem i. Zgodnie z Jej życzeniem  po śmierci, zaw iezio
no Jej prochy do Polski, do W rocławia, gdzie odbyły się  uroczystości p ogrzeb ow e1.

Prof. dr Janina H eydzianka-P ilatow a w niosła  trw ały  ślad do nauki polskiej 
zarówno w  Kraju, jak i na  w ażnej p laców ce naukow ej za granicą, jaką jest P o l
ski U niw ersytet na Obczyźnie.

Część Jej pamięci!

W dniu 1 czerw ca 1987 r. zm arł niespodzianie podczas pełnienia obow iązków  
naukow o-dydaktycznych prof. dr hab. W alerian Sobisiak —  w icedyrektor Instytu
tu K ulturoznaw stw a U niw ersytetu  im . Adam a M ickiewicza w  Poznaniu, członek  
Kom itetu Badań Polonii Polskiej A kadem ii Nauk, członek Rady N aukow ej Zakła-- 
du Badań nad Polonią Zagraniczną P olsk iej A kadem ii N auk w  Poznaniu, a także 
Wielu naukow ych tow arzystw  krajow ych i zagranicznych.

Urodził się  27 listopada 1924 r. w  Rawiczu. Tam też, jeszcze przed w ybuchem  
II w ojny św iatow ej, rozpoczął naukę w  gim nazjum . W latach okupacji pracow ał 
vv charakterze pracow nika fizycznego w  ogrodnictw ie, sklepie żelaza i fabryce mebli. 
W ywieziony w  1944 r. na tzw . E insatz, pow rócił po zakończeniu w ojny do rodzinne
go Rawicza i kontynuow ał naukę w  tam tejszym  gim nazjum . Po złożeniu egzam inu

1 S e rd eczn ie  d z ię k u ję  P a n i D o k to r , L . H o fm an  za  p rzy słan ie  m i m a te r ia łó w  b io g raficz 
ny ch  p o trz e b n y c h  do o p raco w an ia  teg o  w sp o m n ie n ia , m . in . a r ty k u łu  Jó z e fa  B u jn o w sk ieg o  
Pt. Janina H eydzianka-P ilatow a  w  „D zien n ik u  P o lsk im ” w  L on d y n ie  z 5 I  1987 r ., z  k tó re g o
korzystałam. i----- ,

B arbara S zyd ło w sk a -C eg lo w a

PROF. DR HABIL. W ALERIAN SO BISIAK  
(1924 - 1987)
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